
 
 
 
 

 

【 都市農業支援事業補助金に関するアンケートを実施します 】 

　市では、有機質肥料や梱包材などの農業用資材の購入や、認定農業者が農業用施設

や機械を購入する際、費用の一部を助成する「都市農業支援事業補助金」を実施して

います。 

　これまで補助を行うなかで利用者からは、「補助額の上限を引き上げてほしい」

「補助の対象品目を増やしてほしい」「作物の盗難対策も補助対象とならないか」な

ど、様々なご意見を頂いております。 

これらの声を受け産業支援課では、補助品目や補助額等の改正を検討しており、よ

り広く農業者の皆様のご意見を伺うため、アンケートを実施することとしました。 
今月の農家だよりに「都市農業支援事業補助金に関するアンケート」を添付してい

ます。農業者の皆様により役立つ補助制度を目指して参りますので、是非回答にご協

力をお願いいたします。 
●アンケート実施期間 
　令和６年４月１日（月）～３０日（火）まで 
●提出方法 

　　詳しくは農家だより４月号添付のアンケート用紙をご覧ください。 
 

◎農業委員会視察研修会を実施しました 

　2 月２9 日（木）他市への視察研修会を実施

し、今年は宮代町の「新しい村」を視察しまし

た。新しい村は宮代町が掲げる「農」のあるま

ちづくり理念の象徴として整備され、農産物直

売所、市民農園、育苗施設、加工施設等が併設

された農業体験施設です。 

「農」のあるまちづくりを中心にご講義をい

ただき、地産地消や農に触れるコミュニティの

創造、地域の担い手の育成など、新しい村のこ

れまでの取組みを農業委員の皆さんに学んで頂

きました。 
和光市内でも新たに出来る事があるか、考え

るきっかけとしていただける研修会となりまし

た。 

 令 和 ６ 年  

４ 月 第 ４２９号
 発行：和光市農業委員会・産業支援課 

電話：０４８-４２４-９１１５
だより

Web でも回答できます



【 強風にご注意を 】 

強い風によりマルチやトンネルが飛ばされたり、土ぼこりが舞いやすい季節です。 

マルチが電線にかかったり、土ぼこりが道路に堆積したりすると、重大な事故やケ

ガにつながる恐れがあるほか、近隣住民とのトラブルも発生しやすくなります。 

　事故やトラブルを未然に防ぐよう、日頃から点検を行っておきましょう。 
 

【 集落支部長の皆様へ 】 
各集落支部長の皆様には昨年度、農家だよりの配付や次期農業委員の推薦に関する

集落内の取りまとめなど、多大なご協力をいただき誠にありがとうございました。 
今年度新たに集落支部長を引き受けていただく方、引き続き支部長を担っていただ

く方におかれましては、今後農家だよりの配布や８．１調査、会議への出席等につい

てお願いすることとなります。 
これから１年間、よろしくお願いいたします。 
なお、令和 6 年度の支部長についてまだ連絡いただいていない方は、至急産業支援

課までご連絡ください。 

 

【 産業支援課・農業委員会事務局職員の人事異動 】 

　令和６年４月１日付人事異動により以下の職員が異動となります。 

　農業委員会事務局職員は農業委員会が任免することとなっており、

和光市農業委員会 3 月総会に「農業委員会職員の任免について」の議案を上程し、同

意を得ました。 

　これまでお世話になった皆様に御礼申し上げるとともに、今後も引き続き都市農業

の推進に努めてまいりますので、これからもよろしくお願い申し上げます。 

◆解任する職員 

◆任命する職員 

 氏　名 新所属・職名 旧所属・職名

 
江口 和宏
え ぐ ち かずひろ 教育委員会事務局生涯学習課 

坂下公民館 館長

産業支援課農業振興担当 統括主査 

兼 農業委員会事務局 統括主査

 氏　名 新所属・職名 旧所属・職名

 
内藤 篤
ないとう あつし 産業支援課農業振興担当 統括主査 

兼 農業委員会事務局 統括主査
福祉部生活支援課 保護担当 主査

 
大久保 友貴
お お く ぼ ゆう き 農業委員会事務局 主事補 

兼 産業支援課 主事補
新規採用

 

岸 勝己
きし か つ み

農業委員会事務局 主任 

兼 産業支援課農業振興担当 主任 

（再任用／週 4 日勤務）

農業委員会事務局 主任 

兼 産業支援課農業振興担当 主任 

（再任用／常時勤務）

農業振興担当：TEL424-9115　FAX464-1192



【 埼玉県からのお知らせ 】 

 



 


